CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
DIVISION DE TOMA DE RAZON Y REGISTRO
SUBDIVISION DE SEGURIDAD SOCIAL

DFV CURSA CON ALCANCE RESO_
LUCION N° 2293, DE 2010, DEL
MINISTERIO DEL INTERIOR.

SANTIAGO, 30JUL10 43006

Esta Entidad de Control ha dado curso
al documento del rubro mediante el cual se declara exonerado politico y
concede pension no contributiva a don Rene Andrés Tempio Munita, RUN
3.356.339-6, ex funcionario de la ex Empresa de Transportes Colectivos del
Estado por encontrarse ajustado a derecho, pero cumple con hacer presente
que el grado de asimilacion del cargo de Jefe de Seccidon grado 5°,
equivalente al grado 13 de la Escala Unica de Sueldos que desempefiaba el
interesado a la fecha de exoneracion, esta representado, a marzo de 1990,
por el 11 de la misma escala de remuneraciones y no 12 como se ha
dispuesto en esta oportunidad.

Con el alcance que antecede se ha
tomado razén del acto administrativo del epigrafe.

Transcribase al interesado.

Saluda atentamente a Ud.,

W/

POR ORDEN DEL CONTRALOR
Jefe Subdivision
Seguridad Social

Contraloria Gral. de la Republica

Subrogante

A LA SENORA

COORDINADORA NACIONAL
PROGRAMA DE RECONOCIMIENTO
AL EXONERADOQ POLITICO
MINISTERIO DEL INTERIOR
PRESENTE



REPUBLICA DE CHILE

MINISTERIC DEL INTERIOR
Programa de Reconoc1m1en&e———~u—m-mﬁ-~-*“"“

‘.,iuiuxi'a:iii! ik b OR‘ GINAL

al Exonerado Politico
rwn/vcs.

4

MINISTERIO DE
HACIENDA

RECIBIDO

OFICINA DE PARTES

TOMA DE RA
RECEPCT 7

CONTRALORIA GENERAL

AB

|pepart.
Liuridico

Dep. T.R. 1 \,\
Y Regist. N %/
- §Depart.
Contabil. \

C. Central

ls::b Dep. \

Sub. Dep.
F. Cuenta

Sub. Dep-
CP. Y
Bienes Nac.

Depart.
lAuditoria

epart
V.O.PU. ¥
T.

{Sub. Depto.
Municip.

REFRENDACION

0 3 AGD 2010 -

RESOLUCION NUMERQ 2293

Santiago, 24 de Marzo de 2010

VISTOS:

Lo dispuesto en el articulc 32° N° 8 de la

' zg nstitucién Politica de la Republica de Chile, en el
//prtlculo 26° de la LLey N° 15.386, en los articulos 3°

v siguientes de la Ley N° 19.234 modificada por la
Ley N®© 19.582 del 31 de Agosto de 1998, en el Decreto
Supremo N° 1,928 del 25 de Noviembre de 1981, en el
Decreto Supremo N° 754 del 3 de Junio de 1594, en el
Decreto Exento N° 116 del 9 de Marzo de 1955 y en el
Decreto Supremo N° 725 del 24 de Marzo de 1995
modificado por el Decreto Supremo N° 1.301 del 2000,
todos del Ministerio del Interior; Decretos Supremos
N°® 39 de 1999 y N° 1 del 2000 del Ministerio del Trabajo
Yy Previsidédn Social; Decretos de Hacienda N°1.608 de 1998
, N 1.643 de 1999 y N© 2735 de 2000, Resolucidén N° 55
de fecha 24 de Enero de 1992, modificada por Ila
Resolucidén N° 64 del 15 de Febrero de 1996 de la
Contraloria General de 1la Republica; los informes
individuales emitidos por el Instituto de Previsidn
Social; el informe favorable emitido por la
Comisidén Especial a que se refiere el articulo 7° de la
Ley N© 18.056, °

CONSIDERANDO:

1° Que, la comisidén especial antes referida
informé favorablemente respecto al cardacter politico
de la exoneraciodn de que fue objeto el Sr. :
TEMPIO MUNITA RENE ANDRES RUT 03356339-6
de E.T.C. DEL ESTADO

2° Que, conforme al informe emitido por el
Instituto de Previsidn Social dicha persona
reline los regquisitos para acceder a los beneficios que
contempla la Ley N° 19.234.

- 3° Que, el beneficio otorgado debe
reajustarse al : 01 de Diciembre de 1998
01 de Octubre de 1999
01 de Diciembre de 1999
01 de Diciembre de 2000
01 de Diciembre de 2001
01 de Diciembre de 2002
01 de Diciembre de 2003
01 de Diciembre de 2004
01 de Diciembre de 2005
01 de Diciembre de 2006
01 de Diciembre de 2007

ZON 01 de Diciembre de 2008

Por Orden iy lica

General

Jefe Sub

subdwwton,ﬁanundﬂd—s”“\

N :

OF~ e

d

a3



RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO: Declarese que el Sr.
TEMPIQO MUNITA RENE ANDRES RUT 03356339-6
tiene la calidad de exonerado politico.

ARTICULO SEGUNDO : Concédese a dicha
persona el beneficio de Pensién No Contributiva gque ha sido
determinado por el informe emitido por el Instituto de
Previsidn Social.

- El Monto inicial de la franquicia ascendera al
01 de Septiembre de 1998 a § 297.707

- El interesado, a partir de la fecha antes seflalada
dejara de percibir la pensidén otorgada por :

PUBLICO 6950 26/10/1878

Debiendo efectuarse las compensaciones que correspondar.

Reajustar al : 01 de Diciembre de 1998 S 310.449
01 de Octubre de 1999 3 318.449
01l de Diciembre de 1999 3 326.601
01 de Diciembre de 2000 § 341.886
01 de Diciembre de 2001 § 352.382
01 de Diciembre de 2002 & 362.813
01 de Diciembre de 2003 $ 366.260
01 de Diciembre de 2004 § 375.343
01 de Diciembre de 2005 & 388.930
01 de Diciembre de 2006 S 397.175
01 de Diciembre de 2007 $ 426.725
01 de Diciembre de 2008 & 464 .661

ARTICULO TERCERO : El mayor gasto fiscal que
represente esta Resolucidn, se financiard con transferencias
del item 15-08-01-23-01-001 de la partida del Tesoro Publico
del presupuesto vigente.

ARTICULO CUARTO : Las imposiciones dque el
titular de esta pensidn registre en el antiguo sistema de
pensicnes, entre la fecha de exoneracidén ocurrida el 30 de
Agosto de 1978 vy el 10 de Marzo de 1990, se entenderdn
consumidas en el presente beneficio Vv no seran Utiles para
configurar otros.

TOMESE RAZON, ANOTESE Y COMUNIQUESE,

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA.

7///’/

DIGNANT MUNOZ

ANORA NACIONAL

PROGHA RECONOCIMIENTO

ADO POLITICO —

-+
COMISION
£SPECIAL




